

Lublin, dnia 7 lutego 2024 roku

### **Recenzja**

**osiągnięć naukowych, dydaktyczno-organizacyjnych oraz w zakresie popularyzacji nauki i współpracy międzynarodowej Dr. Pawła Pietnoczki w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego**

#### **1. Sylwetka kandydata do stopnia doktora habilitowanego**

Dr Paweł Pietnoczka reprezentuje środowisko naukowe Instytutu Nauk Politycznych Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Jest absolwentem dwóch kierunków jednolitych studiów magisterskich na Uniwersytecie Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie. W 2002 r. uzyskał tytuł zawodowy magistra filologii w zakresie filologii ukraińskiej na Wydziale Humanistycznym UMCS, zaś w 2003 r. otrzymał tytuł zawodowy magistra na kierunku politologia na Wydziale Politologii (obecnie Wydział Politologii i Dziennikarstwa) UMCS. Ukończenie dwóch fakultetów wskazuje, że już na etapie studiów w wyższej uczelni: 1) przejawiał postawę proaktywną związaną z poszukiwaniem nowych możliwości rozwoju, 2) zaczął "konsekwentnie" kształtować swoją tożsamość naukowca, jak i tożsamość nauczyciela akademickiego.

W 2003 r. czyli po ukończeniu studiów politologicznych został zatrudniony na stanowisku asystenta w Instytucie Słowiańszczyzny Wschodniej (w latach 2005-2009 Instytut Neofilologii) UWM w Olsztynie. W 2010 r. uzyskał stopień doktora nauk

humanistycznych w zakresie nauk o polityce nadany uchwałą Rady Wydziału Politologii UMCS. W 2011 r. został zatrudniony na stanowisku adiunkta w Instytucie Historii i Stosunków Międzynarodowych UWM w Olsztynie, a od 2020 r. w Instytucie Nauk Politycznych Wydziału Nauk Społecznych w tej Uczelni.

Dr Paweł Pietnoczka rozwijał swoje zainteresowania naukowe koncentrując uwagę przede wszystkim na przemianach społeczno-politycznych zachodzących w Ukrainie w okresie niepodległości (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 2, 2-25). Do istotnych obszarów wieloletniej działalności badawczej Habilitanta, obok partii politycznych i systemu partyjnego Ukrainy należy także: prawo wyborcze, pozycja ustrojowa prezydenta, instytucja referendum krajowego, status języka, sytuacja narodowościowa, dążenia Ukrainy do integracji europejskiej. Instytut Nauk Politycznych UWM w Olsztynie jest ośrodkiem naukowym, który posiada znaczące osiągnięcia i dokonania w badaniach nad przywództwem w kontekście m.in. organizacji politycznych. Habilitant funkcjonuje zatem w środowisku naukowym, które niewątpliwie inspirowało i inspiruje interesujące oraz mające istotne znaczenie projekty badawcze. Dr Paweł Pietnoczka w latach 2010 - 2023, czyli do złożenia wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego, wykazał się aktywnością naukową, która była realizowana nie tylko w macierzystej Uczelni, ale także w innych Uczelniach w Polsce oraz Uczelniach i instytucjach naukowych w Ukrainie.

W kontekście przedłożonego wniosku o uzyskanie stopnia doktora habilitowanego wskazuję na umiejętność organizacji procesu badawczego jako cechy "samodzielnego" pracownika nauki.



## 2. Ogólna ocena osiągnięć naukowych stanowiących znaczny wkład w rozwój dyscypliny

Przedłożone do oceny dokumentacja i publikacje naukowe Dr. Pawła Pietnoczki dotyczą okresu 15 października 2010 - 26 września 2023. Przez niemal 13 lat, czyli od uzyskania stopnia naukowego doktora do złożenia wniosku o *przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o polityce i administracji* Habilitant prowadził badania związane z realizacją naukowego zainteresowania, które niewątpliwie ma swój początek w pracy nad rozprawą doktorską i było kontynuowane w kolejnych latach, a wiąże się z problematyką skonkretyzowaną w tytule publikacji *Partie polityczne w niepodległej Ukrainie 1991-1997*, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Olsztyn 2014, ss. 334. Monografia obejmuje całokształt faktografii, zjawisk i procesów dotyczących genezy i etapów kształtowania się systemu partyjnego Ukrainy w ujęciu politologicznym, interdyscyplinarnym, z uwzględnieniem uwarunkowań historycznych, demograficznych, ideologicznych, wraz ze specyfiką cywilizacyjnych uwarunkowań transformacji systemu politycznego Ukrainy. Książka stanowi kanwę dalszych badań naukowych Dr. Pawła Pietnoczki. Autor nie wyjaśnił jednak w Autoreferacie - czy, a jeśli tak, to w jakim stopniu jest zmodyfikowaną wersją rozprawy doktorskiej pt. *Ewolucja systemu partyjnego Ukrainy*, która została obroniona w 2010 r. pod kierunkiem naukowym prof. dr. hab. Grzegorza Janusza. Habilitant wskazał, że monografia została opublikowana ze środków pochodzących z grantu dla młodych naukowców i przyznanych przez Wydział Humanistyczny UWM w Olsztynie (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 34).





Dr Paweł Pietnoczka od uzyskania stopnia doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce systematycznie i konsekwentnie powiększał swój dorobek naukowy. Habilitant w tym okresie opublikował dwie monografie autorskie, 28 artykułów naukowych i dwa referaty konferencyjne, w tym jeden referat konferencyjny w języku ukraińskim. Piętnaście artykułów Jego autorstwa ukazało się w czasopiśmie naukowych z listy „B” Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, w tym jeden w języku angielskim. Ponad połowa z tych artykułów, dokładnie osiem została opublikowana w prestiżowym „Przeglądzie Wschodnioeuropejskim” indeksowanym w międzynarodowych bazach elektronicznych w Internecie m.in. Scopus, CEJSH, CEEOL, ERIH PLUS, ale wydanych przez macierzysty uniwersytet Habilitanta. Natomiast 13 pozostałych opracowań miało postać rozdziałów w pracach zbiorowych opublikowanych przez uznane w środowisku wydawnictwa naukowe w języku polskim. Dr Paweł Pietnoczka był również współredaktorem naukowym trzech monografii wieloautorskich oraz współredaktorem materiałów konferencyjnych, które zostały opublikowane w języku ukraińskim.

Oceniane od strony statystyki osiągnięcia Habilitanta wskazują na systematycznie prowadzone przez Niego badania i zarazem potwierdzają zróżnicowanie form aktywności naukowej. Natomiast swego rodzaju mankamentem jest: 1) zauważalna dysproporcja w liczbie publikacji obcojęzycznych w stosunku do liczby referatów wygłaszanych w języku obcym podczas konferencji i seminariów naukowych, 2) zaledwie jedna publikacja nie dotyczy problematyki ukraińskiej.

Podsumowując należy stwierdzić, że dorobek naukowy Dr. Pawła Pietnoczki został zasadniczo wzbogacony po uzyskaniu stopnia doktora nauk humanistycznych



w zakresie nauk o polityce. Habilitant utrwalił pozycję specjalisty w zakresie przemian społeczno-politycznych zachodzących w Ukrainie w okresie niepodległości, ze szczególnym uwzględnieniem genezy i etapów kształtowania się systemu partyjnego Ukrainy oraz polityki zagranicznej Ukrainy w programach ukraińskich partii politycznych. Całość dorobku ma wartość w punktacji MNiSW 861 punktów. Liczba cytowań bez autocytowań wynosi 23 a indeks Hirsza 3 (załącznik nr 4 - Dane naukometryczne, s. 22). Dorobek naukowy Dr. Pawła Pietnoczki świadczy o dużym potencjale naukowym i posiadaniu kompetencji do samodzielnej pracy badawczej. Przedłożone do oceny osiągnięcia Habilitanta oceniam wysoko, mimo że wskazuję na określone mankamenty.

#### **2a.) Ocena monografii naukowej wskazanej wśród osiągnięć naukowych stanowiących znaczny wkład w rozwój dyscypliny**

Amerykański badacz Bernard Cohen uzasadnił, że: "polityka zagraniczna jest o wiele ważniejsza niż inne dziedziny polityki państwa, ponieważ ma ona bezpośredni związek z interesami narodowymi państwa oraz jego fundamentalnymi wartościami."<sup>1</sup>

Głównym osiągnięciem naukowym Dr. Pawła Pietnoczki jest monografia zatytułowana *Ukraińskie partie polityczne wobec polityki zagranicznej Ukrainy (1991-2019)*, Wyd. Naukowe WNCE, Poznań 2023, ss. 406. Książka powstała jako pokłosie grantu badawczego sfinansowanego przez Narodowe Centrum Nauki w ramach konkursu MINIATURA 3 pt. "Ukraińskie partie polityczne wobec polityki zagranicznej Ukrainy

---

<sup>1</sup> Za: E. Haliżak, *Ontologia i epistemologia w badaniach polityki zagranicznej państwa*, "Stosunki międzynarodowe - International Relations", 2015, nr 4, s. 10-11.



w okresie niepodległości" (Nr DEC -2019/03/X/HS5/01426) i przedstawia wyniki będące efektem wieloletnich żmudnych badań prowadzonych zarówno przed realizacją projektu, jak i w ramach projektu. Publikacja została zrecenzowana w rezultacie procesu wydawniczego przez dwóch Uczonych: prof. dr. hab. Walentego Baluka (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie) oraz prof. dr. hab. Wołodymyra Horbatenkę (Instytut Państwa i Prawa im. W.M. Koreckiego Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie) – cenionych specjalistów z zakresu nauk politycznych i spełnia pod względem merytorycznym oraz formalnym wymogi monografii naukowej.

Wybór i sformułowanie tematu rozprawy oceniam jednoznacznie pozytywnie. Podjęta problematyka badawcza jest bowiem oryginalna i w polskiej literaturze politologicznej nowatorska. Stanowi realny problem teoretyczny i praktyczny, który także stał się przedmiotem szerokiej dyskusji nie tylko wśród naukowców, ale także polityków, publicystów oraz szeroko rozumianej opinii publicznej. "Powyższa problematyka - zdaniem Dr. Pawła Pietnoczki - nie doczekała się w literaturze całościowego opracowania, dlatego też istotnym było uczynienie z danego zagadnienia przedmiotu badań (s. 13-14).





Cel monografii został określony w jej tytule. Dodatkowo Autor odwołał się do niego we „Wstępie” wskazując: „Głównym problemem badawczym pracy jest określenie stanowiska ukraińskich partii politycznych wobec polityki zagranicznej Ukrainy w okresie niepodległości, a dokładnie ujmując w latach 1991-2019. Ukazanie jakie działania ukraińskich władz na czele z prezydentem były wspierana, a jakie poddawane krytyce przez poszczególne partie polityczne.” (s. 13).

Cezury czasowe publikacji obejmują lata od 1991 r., czyli wybicia się Ukrainy na niepodległość do 2019 r., tj. wyborów prezydenckich i parlamentarnych. Tak określone ramy chronologiczne wydają się optymalnym okresem na zrealizowanie założonego przez Dr. Pawła Pietnoczkę celu badawczego.

Pozytywnie oceniam sześć zaproponowanych przez Habilitanta hipotez badawczych: 1) Wiodące ukraińskie partie polityczne dokonały odmiennych wyborów w zakresie określenia głównego kierunku polityki zagranicznej; 2) Partie lewicowe za priorytet polityki zagranicznej Ukrainy uznawały integrację z Rosją oraz innymi państwami WNP; 3) Partie prawicowe i centroprawicowe jako główny kierunek polityki zagranicznej uważały integrację z Zachodem - zacieśnienie współpracy z UE, USA oraz NATO; 4) Partie centrowe i centrolewicowe akcentowały potrzebę jednoczesnej integracji z państwami WNP oraz państwami i organizacjami Zachodu; 5) Euromajdan oraz rosyjska agresja - aneksja Krymu, wszczęcie wojny na Donbasie - znacznie wpłynęły na wzrost poparcia ukraińskiego społeczeństwa dla integracji Ukrainy z UE i NATO; 6) Po Euromajdanie ukraińska scena polityczna została zdominowana przez partie prozachodnie.



Do zbadania zgromadzonych materiałów Habilitant zastosował zróżnicowane metody oraz techniki badawcze. "Na drodze do osiągnięcia stawianego celu badawczego zostało zastosowanych szereg metod badawczych." takich jak: analiza treści, porównawcza, instytucjonalno-prawna, statystyczna oraz obserwacji (s. 14-15). Lektura pracy wskazuje, że poza wymienionymi metodami korzystano również z metod historycznych (ustalanie zjawisk, wyjaśnianie związków przyczynowo-skutkowych).

Na szczególne podkreślenie zasługuje bogata, wielowymiarowa i wnikliwie przeprowadzona kwerenda źródłowa, stanowiąca wprost imponującą podstawę materiałową monografii. Załączona bibliografia obejmuje 43 strony druku (s. 360-402), a co najistotniejsze wykaz źródeł pierwotnych (oryginalnych) zajął w bibliografii ponad 26 stron (akty prawne, dokumenty). Kwerendą zostały objęte polskie biblioteki oraz archiwa i biblioteki ukraińskie (s. 15-16). Habilitant wskazał, że: "Na zgromadzenie niezbędnych dokumentów oraz opracowań pozwoliła w znacznej mierze współpraca nawiązana z szeregiem ukraińskich ośrodków naukowych, naukowo-dydaktycznych oraz analitycznych (...)". (s. 16). Pozostałą część bibliografii stanowią literatura przedmiotu, artykuły czasopiśmiennicze, materiały z zasobów internetowych. Wartość podstawy źródłowej zawiera się nie tylko pod względem ilościowym, w jej różnorodności, ale także w umiejętności analize i interpretacji zgromadzonego materiału.

Monografia autorstwa Dr. Pawła Pietnoczki składa się ze Wstępu, pięciu rozdziałów, Zakończenia i zawiera istotne uzupełnienia w postaci Wykazu skrótów, Bibliografii, Spisu tabel. Układ pracy należy uznać za spójny i logiczny. Habilitant wyszedł od wskazania ram definiowania, istotnych dla dalszych rozważań, pojęć: partia polityczna, jej elementy składowe, w tym funkcje partii; klasyfikacja partii politycznych





z uwzględnieniem typologii funkcjonujących w Ukrainie; polityka zagraniczna, typologia celów, środków i metod oraz funkcje i uwarunkowania polityki zagranicznej (rozdz. I). Ukazał politykę zagraniczną Ukrainy w okresie prezydentury: Leonida Krawczuka, Leonida Kuczmy, Wiktora Juszczenki, Wiktora Janukowycza i Petra Poroszenki oraz nastroje społeczeństwa ukraińskiego w obszarze polityki zagranicznej na poszczególnych etapach niepodległości (rozdz. II). Następnie określił stanowiska czołowych ukraińskich partii politycznych wobec polityki zagranicznej Ukrainy w latach: 1991-2004 (rozdz. III); 2005-2013 (rozdz. IV); 2014-2019 (rozdz. V).

Na podkreślenie zasługuje odpowiednie zrównoważenie wątków prezentacyjnych i analitycznych w poszczególnych rozdziałach monografii oraz przedstawienie ocen i wniosków w zakończeniach rozdziałów III-V, a następnie w ogólnym Zakończeniu monografii. Problematyka skonkretyzowana w tytule publikacji stanowi bardzo rzetelnie przeprowadzoną analizę i wieloaspektową narrację.

Strona formalna pracy nie budzi istotnych zastrzeżeń. Dysertacja jest generalnie poprawna pod względem językowym. W sposób właściwy zostały zaprezentowane tabele.

Monografia naukowa dotycząca polityki zagranicznej Ukrainy w programach ukraińskich partii politycznych stanowi formę "wypowiedzi" Dr. Pawła Pietnoczki jako naukowca, który utrwalił swoją pozycję w badaniach ukrajinoznawczych prowadzonych w Polsce. Książka *Ukraińskie partie polityczne wobec polityki zagranicznej Ukrainy (1991-2019)*, Wyd. Naukowe WNCE, Poznań 2023, ss. 406 jest istotnym osiągnięciem polskiej politologii.

Lektura monografii skłania mnie również do sformułowania kilku uwag, które nie mają wpływu na bardzo wysoką jej ocenę:



1) wydaje się, że "Terminologia" nie jest adekwatnym tytułem dla rozdziału pierwszego;

2) w Bibliografii:

a) akty prawne nie zostały uporządkowane w hierarchii ważności "od najważniejszego do najmniej ważnego";

b) w kategorii "Prasa i czasopisma" znalazły się również czasopisma naukowe. Oznacza to, że artykuły z "Gazeta Wyborczej" posiadają taką samą rangę co artykuły zamieszczone w "Athenacum. Polskie Studia Politologiczne" czy "Przeglądzie Wschodnioeuropejskim".

Przedstawiona do oceny monografia Dr. Pawła Pietnoczki wypełnia kryteria "osiągnięcia naukowego" stanowiącego podstawę postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego, o którym mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.).

### **3. Istotna aktywność naukowa realizowana w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej**

Do elementów istotnej aktywności naukowej realizowanej w więcej niż jednej uczelni instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej Dr Paweł Pietnoczka zakwalifikował: udział w kongresach, konferencjach i seminariach naukowych; staże zagraniczne; udział w międzynarodowych projektach badawczych; współpracę z innymi ośrodkami zagranicznymi (poza tymi instytucjami, w których odbywał staże zagraniczne i realizował projekty badawcze); udział w krajowych projektach badawczych; granty badawcze.



Habilitant wskazał, że uczestniczył z referatem w 38 kongresach, konferencjach i seminariach naukowych (załącznik nr 3 - Autoreferat, s. 26-27; załącznik nr 4 - Wykaz osiągnięć naukowych, s. 9-14;), z których 27 miało charakter międzynarodowy (w tym 12 zagranicznych: Kijów - 4; Krzemieniec - 2; Lwów - 4, w tym Lwów -Brzuchowice - 1; Odessa - 1; Rzym - 1), zaś 11 było krajowych (Olsztyn - 4; Lublin - 2; Poznań - 2; Gdańsk, Kraków, Warszawa - 3). Z przedłożonej dokumentacji wynika, że 15 konferencji międzynarodowych zostało zorganizowanych w Polsce (Olsztyn - 7; Toruń - 4; Lublin, Poznań, Słupsk, Warszawa - 4). Referaty: 1) zasadniczo mieściły się w obszarze przemian społeczno-politycznych zachodzących w Ukrainie w okresie niepodległości, 2) podczas konferencji zagranicznych były prezentowane wyłącznie w języku ukraińskim.

Dr Paweł Pietnoczka uczestniczył w organizacji sześciu konferencji i seminariów naukowych, w tym dwóch krajowych o charakterze międzynarodowym (Olsztyn 2015; Olsztyn 2016) i dwóch zagranicznych (Lwów-Brzuchowice 2013; Kijów 2018) jako przewodniczący komitetu organizacyjnego konferencji i seminarium oraz członek komitetu organizacyjnego trzech konferencji i seminarium.

Przykładowo, Habilitant był przewodniczącym komitetu organizacyjnego międzynarodowej konferencji naukowej pt. "25 lat niepodległości Ukrainy - próba bilansu", Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych UWM w Olsztynie, Instytut Państwa i Prawa im. W. M. Koreckiego Narodowej Akademii Nauk Ukrainy, Olsztyn, 6-7 października 2016 r., podczas której 20. naukowców (Polska, Ukraina, Słowacja) koncentrujących się w swojej pracy na problematyce współczesnej Ukrainy zaprezentowało wyniki swoich badań oraz na wymieniło opinie na szereg tematów

UMCS





związanych między innymi z ostatnimi wydarzeniami, a więc Euromajdanem i agresją Rosji wobec Ukrainy."<sup>2</sup>

Habilitant odbył łącznie trzy staże na terenie Ukrainy: staż dydaktyczny i staże naukowe w Uczelni wyższej oraz w instytucie badawczym. W Akademii Kijowsko-Mohylańskiej zrealizował: 1) staż dydaktyczny (2014 r. - staż trzytygodniowy finansowany ze środków Unii Europejskiej) i 2) naukowy (2018 r. - staż dwutygodniowy), zaś w Instytucie Badań Politycznych i Etnonarodowych im. I. F. Kurasa Narodowej Akademii Nauk Ukrainy 3) staż naukowy (2021 r. - staż sześciotygodniowy finansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki w ramach konkursu MINIATURA 3). W ramach staży Habilitant przeprowadził liczne konsultacje m.in. z pracownikami naukowo-dydaktycznymi Uczelni oraz pracownikami naukowymi instytutów naukowo-badawczych, zgromadził materiały do monografii habilitacyjnej oraz nawiązał lub rozwinął nawiązane wcześniej kontakty naukowe. Staż dydaktyczny umożliwił m.in. rozwinięcie kompetencji językowej w zakresie języka ukraińskiego i rosyjskiego oraz pogłębienie wiedzy z zakresu wykładanych przedmiotów i wykorzystanie jej podczas prowadzonych zajęć w UWM w Olsztynie.

Dr Paweł Pietnoczka dwukrotnie aplikował do Narodowego Centrum Nauki o granty badawcze w ramach konkursu MINIATURA 2 (2018 r.) i MINIATURA 3 (2019 r.). Wniosek złożony w 2019 r. w ramach konkursu MINIATURA 3 uzyskał finansowanie na realizację przedsięwzięcia naukowego pt. *Ukraińskie partie polityczne wobec polityki zagranicznej Ukrainy w okresie niepodległości*, Nr DEC - 2019/03/X/HS5/01426. Dwukrotnie (w latach 2013, 2014) był laureatem konkursu

<sup>2</sup> P. Pietnoczka, *Międzynarodowa konferencja naukowa 25 lat niepodległości Ukrainy – próba bilansu*, Olsztyn, 6–7 października 2016 r., "Przegląd Wschodnioeuropejski" 2017, nr VIII/1, s. 338-340.



adresowanego do młodych naukowców organizowanym przez Wydział Humanistyczny UWM w Olsztynie. Habilitant ponadto (od 2023 r.) wchodzi w skład zespołu badawczego powołanego do realizacji międzynarodowego projektu badawczego pod pt. *Political Leadership in Central and Eastern Europe after 1990. Democratization - Political parties - Elections* pod kierownictwem Dr. hab. Macieja Hartlińskiego, prof. UWM w Olsztynie, w którym koncentruje się na problemie przywództwa politycznego w Ukrainie.

W nadesłanej dokumentacji znajduje się informacja, że Dr Paweł Pietnoczka aktywność naukową rozwija także w ramach Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych Oddział/Olsztyn (od 2017 r.), w tym jako członek Komisji Rewizyjnej Oddziału (od 2019 r.).

Habilitant bierze również udział w przedsięwzięciach redakcyjnych jako członek zespołu redakcyjnego czasopisma "Copernicus Political and Legal Studies" wydawanego przez Wydawnictwo Adam Marszałek. Ponadto był recenzentem artykułów zgłoszonych do następujących czasopism naukowych: "Jagielloński Przegląd Bezpieczeństwa"; "Europa Orientalia. Studia z Dziejów Europy Wschodniej i Państw Bałtyckich"; "Media - Kultura - Komunikacja Społeczna"; "Nowa Polityka Wschodnia".

Aktywność naukową Habilitanta realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej oceniam bardzo wysoko. Dr Paweł Pietnoczka w tym zakresie spełnia wszelkie wymogi ustawowe i kryteria uczelniane. Jako adiunkt wypracował tzw. "rozpoznawalność międzynarodową" i uznanie Jego osiągnięć naukowych. Posiada bowiem także zdolność do nawiązywania współpracy w zespołach naukowych, czyli umiejętność, która w istotny sposób



przyczynia się do rozwoju badań w określonej dziedzinie wiedzy i zarazem umacnia pozycję w środowisku akademicko-naukowym.

#### **4. Osiągnięcia w działalności dydaktycznej, organizatorskiej i popularyzujących naukę**

Z przedłożonych do oceny materiałów wynika, że Habilitant posiada doświadczenie i kompetencje dydaktyczne. Dr Paweł Pietnoczka prowadził zajęcia na sześciu kierunkach studiów licencyjnych i magisterskich (w tym interdyscyplinarnych studiach strategicznych) realizowanych w Instytucie Historii i Stosunków Międzynarodowych oraz Instytucie Nauk Politycznych UWM w Olsztynie z 15 przedmiotów obejmujących relatywnie szerokie spektrum wiedzy i umiejętności m.in.: Współczesne systemy polityczne, Nauka o państwie, System polityczny Polski współczesnej, Integracja europejska i instytucje europejskie, Polityka bezpieczeństwa Unii Europejskiej, Organizacje międzynarodowe, Krym - pierwszy militarny akord wojny hybrydowej, Transformacja polityczno-ustrojowa państw b. Związku radzieckiego, Historia Ukrainy 1917-1991, Globalizacja i regionalizacja, Strategiczne problemy współczesnego świata. Poza zajęciami dydaktycznymi (w formie: wykładów, ćwiczeń i seminariów, w przypadku których brakuje informacji o liczbie wypromowanych seminarzystów) do istotnych osiągnięć Habilitanta należy: 1) inicjowanie oraz udział własny w organizacji debat, wykładów, quizów oraz wyjazdów studenckich w roli opiekuna dydaktycznego i naukowo-dydaktycznego, które ściśle korespondowały z tematyką prowadzonych zajęć dydaktycznych: Bruksela (instytucje unijne), Strasburg (Parlament Europejski), Warszawa (Sejm i Senat RP), Praga, Lwów (Konsulat Generalny





RP we Lwowie, Kaliningrad (Kaliningradzka Duma Obwodowa i Bałtycki Uniwersytet Federalny im. Immanuela Kanta); 2) realizacja zagranicznego stażu dydaktycznego w Katedrze Politologii Uniwersytetu Narodowego "Akademia Kijowsko-Mohylańska" w Kijowie. Potwierdzeniem wysokiej oceny wiedzy i umiejętności w zakresie dydaktyki szkoły wyższej jest niewątpliwie wyróżnienie uzyskane przez Habilitanta w Plebiscycie "Belfer" w 2012 r. Plebiscyt na najlepszego nauczyciela akademickiego organizowany jest przez Radę Uczelnianą Samorządu Studenckiego na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie od roku 2006.

Wyrazem uznania dla umiejętności sprawnej i skutecznej oraz odpowiadającej oczekiwaniom jakościowym realizacji zadań w zakresie dydaktyki było powierzenie Habilitantowi: 1) przygotowania/opracowania programu studiów dla kierunku *stosunki międzynarodowe* (drugi stopień) - specjalność *wschodoznawstwo*; 2) przygotowania/opracowania dokumentacji dla kierunku *interdyscyplinarne studia strategiczne* (drugi stopień); 3) modyfikacji programu studiów na kierunku *stosunki międzynarodowe* (pierwszy stopień); 4) opracowanie programu kształcenia wspólnych studiów Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie i Narodowego Uniwersytetu "Politechnika Lwowska" dla kierunku *politologia* (pierwszy stopień); 5) opracowanie dokumentacji (w tym programu kształcenia) wspólnych studiów Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie i Narodowego Uniwersytetu "Akademia Ostrogska" dla kierunku *politologia* (pierwszy stopień).

Miarą docenienia kompetencji dydaktycznych Habilitanta było m.in. powierzenie Mu funkcji opiekuna nad studentami z: 1) Narodowego Uniwersytetu "Politechnika Lwowska" (od 2021 r.) i 2) Narodowego Uniwersytetu "Akademia Ostrogska" (od 2022 r.)



realizującymi studia politologiczne w ramach zawartych przez UWM umów w sprawie realizacji studiów wspólnych oraz włączenie w skład komisji ds. weryfikacji efektów uczenia się na studiach politologicznych "osób ubiegających się o przyjęcie na studia w UWM w ramach przeniesienia z uczelni ukraińskich (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 35).

Praca naukowa i dydaktyczna Dr. Pawła Pietnoczki była systematycznie uzupełniana działalnością organizacyjną. Aktywność organizacyjna Habilitanta - o czym była już mowa - obejmowała m.in. uczestnictwo w przygotowaniu sześciu konferencji i seminariów naukowych, w tym dwóch krajowych o charakterze międzynarodowym (Olsztyn 2015; Olsztyn 2016) i dwóch zagranicznych (Lwów-Brzuchowice 2013; Kijów 2018) oraz - inicjowanie i udział własny w organizacji debat, wykładów, quizów, wyjazdów studenckich w roli opiekuna dydaktycznego i naukowo-dydaktycznego

Działalność Dr. Pawła Pietnoczki na płaszczyźnie dydaktycznej i organizacyjnej została doceniona czterema nagrodami indywidualnymi przyznanymi przez Rektora UWM w Olsztynie za: 1) osiągnięcia w *dziedzinie dydaktycznej* (uzyskana w roku 2019); 2) osiągnięcia w *dziedzinie organizacyjnej* (uzyskane w latach: 2015; 2017; 2022).

Działalność dydaktyczną i organizacyjną Habilitanta oceniam bardzo wysoko.

Popularyzacja nauki w wykonaniu Dr. Pawła Pietnoczki obejmowała: wygłaszanie wykładów i prelekcji; uczestnictwo w debatach, panelach dyskusyjnych; wystąpienia eksperckie w mediach. Mimo, że osiągnięcia w tym zakresie zostały przedstawione aż na nieco ponad trzech stronach Autoreferatu (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 39-42) to na podkreślenie zasługuje fakt zaangażowania Habilitanta w promocję macierzystej Uczelni



wśród uczniów szkół średnich z województw: warmińsko-mazurskiego, mazowieckiego i pomorskiego m.in. w ramach prelekcji "Czwartki z humanistyką" wygłoszonych w latach 2016-2020. Z aprobatą należy odnieść się także do wystąpień eksperckich Dr. Pawła Pietnoczki w mediach, czyli łącznie "kilkudziesięciu komentarzy i wywiadów, głównie dla TVP Olsztyn (w tym dla programu "Więści Ukraińskie"), ale również dla Radia Olsztyn, TVP INFO, TVP 2, Polskiego Radia PiK, ukraińskiej agencji informacyjnej Golos UA oraz New Eastern Europe" (załącznik nr 3 – Autoreferat, s. 42), które dotyczyły bieżących wydarzeń na Ukrainie.

Zaangażowanie Habilitanta w popularyzowanie nauki również oceniam bardzo wysoko.

### 5. Konkluzja

Oceniam, że Dr Paweł Pietnoczka spełnia warunki określone art. 219 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). Osiągnięcie naukowe Dr. Pawła Pietnoczki w postaci monografii *Ukraińskie partie polityczne wobec polityki zagranicznej Ukrainy (1991-2019)*, Wyd. Naukowe WNCE, Poznań 2023, ss. 406 oraz artykuły naukowe i referaty konferencyjne stanowią istotny dorobek publikacyjny pod względem ilościowym i merytorycznym, ale co istotniejsze pod względem poziomu metodologicznego i wartości poznawczych. Mimo sformułowanych kilku uwag krytycznych **dorobek ten spełnia kryteria osiągnięcia naukowego stanowiącego znaczny wkład w rozwój dyscypliny nauki o polityce i administracji**. W zakresie tej dyscypliny mieszczą się także zasługujące na aprobatę: 1) istotna aktywność naukowa realizowana w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej





lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej; 2) osiągnięcia w działalności dydaktycznej, organizatorskiej i popularyzujących naukę.

Oceniany dorobek Habilitanta wskazuje na umiejętność samodzielnego prowadzenia badań, jak i kierowania tymi badaniami oraz inicjowania i kontynuowania pracy w zespołach badawczych. Habilitant dysponuje także umiejętnościami metodycznymi z zakresu dydaktyki szkoły wyższej i w tej mierze, już jako adiunkt, posiada znaczące osiągnięcia.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, należy stwierdzić, że wniosek Dr. Pawła Pietnoczki o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o polityce i administracji z 26 października 2023 r. jest uzasadniony i dlatego i opowiadam się za dalszą kontynuacją podjętych działań w tej mierze przez Instytut Nauk Politycznych Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

*Elżbieta Leoczyńska - W. Amarańska*

